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ASSEMBL Y, No. 3860
 

STATE OF NEW JERSEY
 
lX'I'RO»1"CEll ~L\RCJl fI, Hl87 

By Assemblynwll K.\\·.\NAUUH, VILLANE and Penn 

AN ACT exempt.ill;:,r ('('rtain m('dicnl ('quipment and diabetic supplies 

from the gal('~ and \l~P tax. mnendin~ P. L. 19~O, c. 105. 

1 BE IT ENACTIW 1,.If flu- Sf'twtt> (Ifill General Assembly of the Slate 

2 of New Jersey: 

1 1. Section );; of P. L. I!J8:1, l·. 105 (C. ;-14 :32B-8.1) i~ am('noed 

2 to read as follow~: 

:~ 13. Heccipt:-l from Ole following are exempt from the tax impos('d 

4 under th(' Snl<>s find IT!'t' Tax Act: sales of medicines and drugs 

5 sold pur!'luant to II doctor':, prescription for human use; over the 

~l couute}' drug:::. fPcomnwll<lC'd awl generally sold for the relief of 

I pain, "ihnellt~, disht>~:.l':': OJ" l1isMdl~rs of thli human body; diabetic 

8 SU1Jplies; crutch('s, artineinl limh:.;, artificial pres, artificial hearing 

9 devices, corrpdin pH'.!{lasf;eH, prosthetic aids, artificial teeth or 

10 dentures, braces, tampon:;; or like products, orthopedic appliances 

11 and urtificial d('yi(!l'~ designed to correct or alleviate physical in­

12 cupacity, lHedit?al oxygeu, re8piraffo'y eq1tipmeJlt, buman blood and 

13 its derivatives wbell sold for human use, wheelchairs, transcuta'lle­

14 ou:; el~~ctro-!:f'uro stimulators (TEl\'S wiits), durable medical eq••ip­

15 ment, and replacement parts for anr of the foregoing. 

16 .As 'Used in tlris ,~ectiml, dilra!Jl" medical equipment means equip­

17 ment that: a. cm, withstand repeated use, 11. i.~ primarily and CtlS­

18 tomarily uscd to !~el"'e " medicol p1lrpose, c. is l/Ctlerally not useful 

19 tv a 11(~ ....wn ill t/." alu;enr'(' fI{ illness 0" injur.lJ, and d. is appropriate 

20 lor use in llie /((/1ne. 

21 Receill~s frum snIps o{ mcdirnl equipment, durable medical equip­

22 menl. and .~ulJpli('s. ailln Ih"n medicines and dru,q,o;, p'lIrchased for 

....Ill' """Ieci I••1al1t'S 111111 I. __ ..Iter. 
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23 1I8e in providing medical sen'ices for (ompen$atiotl, but ftot traftS­

24 ferred to tile purchaser of the serl'ice in eOftj~lIdio" tdth the per­

25 formance of the sen'ie'l, shall be considered taxaUe receipts from 

26 retail sales nufwif"8tatldillfl f Ite exemption fronl the sales and use 

27 taz provided under this section. 

1 2. This uct shall takP pfl'.,ct immediately. 

STATEMENT 

This bill ex<>IDpt5; froID t1l" sllle:-; aud use tax diabetic supplies, 

respiratory' pqui}lllwllt. transcutallPOu~ electro-lIE'uro stimulators. 

,and durable medical E'quipmpnt. Durahle medical equipment is de­

fined in the bill as equipment whidl is (l) able to withstand repeated 

use, (2) primarily and customarily usefl to serve a medical purpose, 

(3) not generally useful ill the ahsPllre of illness or injury. anti (4) 

appropriate for us£> in the home. The hill f.urther eliminates the 

exemption from the sales and use tax of receipts from sales of 

medical equipment and supplies, including durahle medical equip­

ment, but not includin~ medicines and drugs, that are purchased 

for nse in providin~ medical sen'ices for compensation, and are not 

transferred to the purchaser of the service in conjnnction with the 

performance of the sE'rvice. These changes should assist in the 

administration of tilE' act, and help avoid the taxation of medical 

equipment purchases by senior citizens and others who are large-­

scale consumers of medical equipment. 

TAXATION-SALES
f 

Exempb~i from the sales and use tax diabetic supplies~ respiratory 

equipment, "TENS" units, and durable medical equipment and 

eliminates ('x(lmption of medical equipment if purchased for use 

in providing compensated medical services. 



ASSEMBL Y, No. 3860
 

STATE OF NEW JERSEY
 
INTROJ)UC]j~n l\L\RCFI 9, 1987 

By Assemblymen KAV.,\NAUGH, VILLANE and Penn 

AN ACT exempting certain medicnl equipment and diabetic supplies 

from the sales and usp tax, amending P. L. UlSO, c. 105. 

1 BE IT ENACTI<JD by the Senate and Genera1 Assembly of the State 

2 of New Jersey: 

1 1. Section 18 of P. L. 1980, c. 105 (C. ;-)4 :32B~8.1) IS amended 

2 to read as follO\\'8: 

:j 13. Heeeipts from the following arC' exempt from the tax imposed 

4 under the Sales and Use Tax Act: sales of mC'dicines and drug's 

5 sold pursuant to a doctor ';.:, preseription for human use; over the 

6 counter drngs recommended and generally sold for the relief of 

7 pain, ailments, (1istrcsses or disorders of tlw human body; diabetic 

8 supplies,. crutches, artificial1illlbs, artificial ('yes, artificial hearing 

9 devices, corrective eyeglasses, prosthetic aids, artificial teeth or 

1'0 dentures, braces, tampons or like produC'is, orthopedic appliances 

11 and artlficial devices designed to correct or alleviate physical in­

1~ c<lpueity, illedical oxygen, respiratory equllJflwnt, human blood and 

13 its derivatives wlwn sold for human use, wheelchairs, tt'anscutane­

14 uu::; elvdi'O-l!C'Ul'O stimulators (TENS U111tS), durable medical equip­

15 ment, amI replacement }Jarts for any of the foregoing. 

16 As used in tli is section, duraMe rlledical equipment means equip­

17 /lient tlul t: a. can 'u:itllstand repeated use, b. is primarily and cus­

18 t01l1at'ily used to se1Te a 'medical purpose, c. is generally not useful 

19 to a jJersonin the ause1u'e of illness or injury, and d. is appropriate 

20 for use in tlie horne. 

21 Receipts from sales of medical eqll'ipment, durable medical equip­

22ment. and supplies, other tl>nn me(;'icines and dnlgs, p1lrchased for 

Matter printed in italics thus is new matter. 
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23 use in providing medical ser~'ices for rompensation, uut not trans­

24 ferred to the pU'fchaser of the senjice in conjunction with the per­

25 formance of the service, shall be considered taxable receipts from 

26 retai7 sales notwit7lstanding the exempt'ion from the sales and use 

27 tax provided under this section. 

1 2. This act shall take> effect immediately. 

STATEMENT 

r:t'his bill exempts from tlw sale:- and use tax diabetic supplies, 

respiratory equipmeJlt, transcutalleou~ electrO-lleuro stimulators, 

and durable medical equipment. Dural1le medical equipment is de­

fined in the bill as equipment which is (1) able to withstand repeated 

use, en primarily and customarily userl to serve a medical purpose, 

Uq not g'811erally useful ill the ahsence of illness or injury, and (4) 

appropriate for use in the home. 1'he hill furtber eliminates the 

exemption from the sales and use tax of receipts from sales of 

medical equipment and supplies, including dmable medical equip­

ment, but not including medicines and drugs, that are purchased 

for use in providing medical services for compensation, and are not 

transferred to the pmcl.taser of the service in conjunction with the 

performance of the service. Tllese changes should assist in the 

administration of the act, and help avoid the taxation of medical 

equipment purchases by senior citizens and others who are large­

scale consumers of medical equipment. 

'fAXAr:t'ION-SALES 

Exempts from the sales and mie tax diabetic supplies, respiratory 

equipment, '''fENS" uuits, and durable medical equipment and 

eliminates exemption of medical equipment if pmchased for use 

in providing compensated medical services. 
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ASSEMBLY APPROPRIATIONS COMl\llTTEE 

STATE:ME~'l' TO 

ASSEMBL Y, No. 3860 

STATE OF NEW JERSEY 

DATED: JUNE 22, 1987 

The Assemhly Appropriations Committee favorably reports Assem­

bly Bill No. 38GO. 

Assembly Bill No. 38GO exempts from the sales and use tax diabetic 

supplies, respiratory equipment, transcutaneous electro-neuro stimu­

lators, and durable medical equipment. Durable medical equipment is 

defined in the bill as equipment which is (1) able to withstand repeated 

use, (2) primarily and customarily used to serve a medical purpose, 

(3) not generally useful in the absence of illness or injury, and (4) ap­

propriate for use in the home. The bill further eliminates the exemption 

from the sales and use tax of receipts from sales of medical equipment 

and supplies, including durable medical equipment, but not including 

medicines and drugs, that are purchased for use in providing medical 

services for compensation, and are not transferred to the purchaser of 

the service in conjunction with the performance of the service. 

FISCAL Ir,rPAcT: 

A fiscal note has not been completed at this time for this bill. 
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SENATE REVENUE, FINANCE AND APPROPRIATIONS 
CO:MMITTEE 

STATE~lE~T TU 

ASSEMBLY, No. 3860 

STATE OF NEW JERSEY 
DA TED: DECEMBER 7, 1987 

The Senate Reyenue, FinaI1Ce and ":\llllropriations Committee re­

ported Assemblr Bill 1\ o. 3SCO hyora lJl~-. 

.Assembly Bill :'\0. 38GO provides a sales and usc tax exemption for 

diabet es supplies, respiratory equi})mellt, transcutaneous electro-neuro 

stimulators and all OtllCl' Jurallle n1(>(1ical equipmellt. 

r1'lle bill also specifics tllnt th exemption for medical equipment an<l 

supplies, other than medicines and chugs, shall not apply where the 

material is to be used ill providing medical services for compC'llsation 

and is not transferred to the patient in conjunctiol1 with t11e serVlee. 

Assembly Bill ~o. :-1860 is identical to Senate Bill Ko. 2436, as 

amended. 

FISCAL IMPACT: 

A fiscal note has not hC'('n prC'parel1 for this bill; it ,Yill result in an 

undetermined reduction in sales and use tax revenues. 
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